
О результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы 
Таврического муниципального района Омской области 

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения 
в Таврическом муниципальном районе Омской области  

на 2019-2027 годы» за 2024 год

В  соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением  Администрации  Таврического  муниципального  района  от 
01.04.2016 г. № 297 «О внесении изменений в Порядок принятия решений о 
разработке  муниципальных  программ  Таврического  муниципального  района 
Омской  области,  их  формирования  и  реализации»,  руководствуясь  Уставом 
Таврического муниципального района, п о с т а н о в л я ю :

1. Принять  к  сведению  прилагаемые  результаты  оценки  эффективности 
реализации  муниципальной  программы  Таврического  муниципального  района 
Омской  области  «Формирование  законопослушного  поведения  участников 
дорожного движения в Таврическом муниципальном районе Омской области  на 
2019-2027  годы» (далее  –  муниципальная  программа)  за  2024  год,  согласно 
приложениям №№ 1-5 к настоящему постановлению.

2. Признать эффективность реализации муниципальной программы за 2024 
год низкой.

3. Комитету градостроительства, архитектуры и жилищно – коммунального 
комплекса   как  ответственному  исполнителю  муниципальной  программы  на 
основе  проведенного  анализа  причин  отклонений  фактических  значений 
показателей  (ожидаемых  результатов  реализации  муниципальной  программы 
(подпрограмм),  целевых  индикаторов)  от  плановых  значений  обеспечить 
внесение  изменений  в  муниципальную  программу  в  целях  повышения  ее 
эффективности не позднее 31 декабря 2025 года.

Глава муниципального района                                                               И.А. Баннов





Приложение № 1 
к постановлению
Администрации Таврического 
муниципального района 
Омской области
от ______________ № _______

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к результатам оценки эффективности реализации муниципальной программы 

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного 
движения в Таврическом муниципальном районе Омской области  

на 2019-2027 годы»

В  соответствии  с  Порядком  принятия  решений  о  разработке 
муниципальных  программ  Таврического  муниципального  района  Омской 
области,  их  формирования  и  реализации  утвержденного  Постановлением 
Администрации Таврического муниципального района от 01.04.2016 № 297 
«О  внесении  изменений  в  Порядок  принятия  решений  о  разработке 
муниципальных  программ  Таврического  муниципального  района  Омской 
области  (Порядок)  подготовлен  отчет  о  реализации  муниципальной 
программы  «Формирование  законопослушного  поведения  участников 
дорожного движения в Таврическом муниципальном районе Омской области 
на 2019-2027 годы» (далее Программа)  и  на  его основе проведена оценка 
эффективности  реализации  Программы  за  2024  год  и  за  весь  период 
реализации Программы с 2019 по 2024 год. 

Исполнительно-распорядительный  орган  Таврического 
муниципального  района  Омской  области,  являющейся  ответственным 
исполнителем  муниципальной  программы  -  Администрация  Таврического 
муниципального района Омской области (Администрация) в лице Комитета 
по  делам  градостроительства,  архитектуры  и  жилищно  –  коммунального 
комплекса  Администрации.  Соисполнителями  муниципальной  программы 
являются Управление образования Администрации, ОГИБДД ОМВД России 
по Таврическому району, Главы городского и сельских поселений.

Муниципальная  программа  включает  в  себя  одну  подпрограмму, 
реализация  которой  направлена  на  обеспечение  безопасности  дорожного 
движения в Таврическом муниципальном районе Омской области.

На  реализацию  мероприятий  муниципальной  программы  за  период 
2019-2024 годов направлено 398 483,75 рубля, из них за счет собственных 
доходов – 398 483,75 рублей.

В том числе, на реализацию мероприятий муниципальной программы в 
2024 году направлено 188 770,00 рублей, из них за счет собственных доходов 
188 770,00 рублей.



Согласно  Порядка  расчет  оценки  эффективности  реализации 
муниципальной  программы  осуществляется  путем  сопоставления 
эффективности  реализации  муниципальной  программы  по  целевым 
индикаторам  мероприятий  с  итоговой  степенью  достижения  плановых 
значений  ожидаемых  результатов  реализации  муниципальной  программы. 
При проведении расчетов получены следующие результаты  E2024 –  100 %; 
R2024 – 40 % - эффективность реализации муниципальной программы низкая. 

На  основании  полученных  данных  -  эффективность  реализации 
муниципальной программы по итогам 2024 года низкая. 

Согласно  Порядка  расчет  оценки  эффективности  реализации 
муниципальной  программы  осуществляется  путем  сопоставления 
эффективности  реализации  муниципальной  программы  по  целевым 
индикаторам  мероприятий  с  итоговой  степенью  достижения  плановых 
значений  ожидаемых  результатов  реализации  муниципальной  программы. 
При проведении расчетов получены следующие результаты E2019-2024 – 100 %; 
R2019-2024– 86 %. 

На  основании  полученных  данных  -  эффективность  реализации 
муниципальной программы по итогам 2019-2024 года удовлетворительная.

Заместитель Председателя комитета 
по делам градостроительства, 
архитектуры и жилищно – коммунального 
комплекса                                                                                                   А.С. Ткач



РАСЧЕТ
оценки эффективности реализации муниципальной

программы <1> (далее - МП)
«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Таврическом муниципальном районе Омской области  на 2019-2027 годы»   

(наименование муниципальной программы)
за 2024 год

1. Расчет эффективности реализации муниципальной программы 
по целевым индикаторам реализации мероприятий муниципальной программы:

№ 
п/
п

Наименова
ние 

ведомствен
ной 

целевой 
программы 

(далее - 
ВЦП)/осно

вного 
мероприяти

я (далее - 
ОМ)

Целевой индикатор реализации 
мероприятия МП в рамках 
ВЦП/ОМ (далее - целевой 

индикатор)

Степень 
достиже

ния 
значени

я 
целевог

о 
индикат

ора 
(единиц

) <2>

Объем финансирования мероприятия, 
рублей

Уровень 
финансо

вого 
обеспече

ния 
меропри

ятия 
(единиц) 

<3>

Эффектив
ность 

реализаци
и 

мероприят
ия 

(единиц) 
<4>

Эффективность 
реализации 

ВЦП/ОМ/подпро
граммы ГП 

(далее - ПП)/ГП 
(процентов) <5>

Наименов
ание

Едини
ца 

измере
ния

Значени
е

пл
ан

фа
кт

План В том числе 
неисполненн
ые 
обязательств
а года, 
предшеству
ющего 
отчетному

Факт В том числе 
неисполненн
ые 
обязательств
а года, 
предшеству
ющего 
отчетному

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Подпрограмма: «Повышение безопасности дорожного движения»

Основное мероприятие. «Популяризация законопослушного поведения»
Мероприятия,

20 Приложение № 2
к постановлению Администрации
Таврического муниципального района Омской области
от                       №



за исключением мероприятий в рамках деятельности субъектов бюджетного планирования, связанной с осуществлением функций 
руководства и управления в сфере установленных функций

Мероприятие 
4. 

Проведение 
профилактич
еских акций 
и массовых 

мероприятий, 

направленны
х на 

повышение 
правового 
сознания и 

предупрежде
ния опасного 

поведения 
участников 
дорожного 
движения, 

профилактик
у детского 
дорожно-

транспортног
о 

травматизма

Индикатор
Число 

проведенны
х 

мероприяти
й

ед 2 20
7

1,00 16377
0

0 16377
0

0 1,0 1,00 х

Мероприятие 
5. Оснащение 
муниципальн

ых 
образователь

ных 
организаций 

оборудование
м и 

средствами 
обучения 

безопасному 
поведению на 

дорогах 
(уголки 
Правил 

   
Индикатор

Доля 
муниципаль

ных 
образователь

ных 
организаций

, 
оснащенных 
средствами 
обучения 

безопасному 
поведению 
на дорогах

% 10
0

10
0

1,00 25000
,00

0 25000
,00

0 1,0 1,0 х



дорожного 
движения, 
обучающее 

программное 
обеспечение, 
обучающие 

игры)
Эффективно

сть 
реализации 

ОМ

x x x x x x x x x x x 100,00

Эффективно
сть 

реализации 
подпрограм

мы

x x x x x x x x x x x 100,00

Эффективность реализации муниципальной программы по целевым индикаторам (5) 100,00

2. Расчет степени достижения плановых значений ожидаемых
результатов реализации муниципальной программы

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения
 в Таврическом муниципальном районе Омской области  на 2019-2024 годы» за 2024 год:

N
 п/п

Наименование ожидаемого 
результата реализации 

муниципальной программы 
(подпрограммы)

Единица 
измерения

Значение ожидаемого результата 
реализации муниципальной программы 

(подпрограммы)

Степень достижения планового значения 
ожидаемого результата реализации 

муниципальной программы (подпрограммы) 
<7>

План Факт

1 2 3 4 5 6

Муниципальная программа «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения
в Таврическом муниципальном районе Омской области  на 2019-2024 годы»

1

Ожидаемый результат:
Снижение социального риска

ед./1  тыс. 
населения

0,002 0,005 2- (0,005/0,002)= -0,5

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы <8>                         40



  Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения»

Ожидаемый результат:
Снижение социального риска

ед./1  тыс. 
населения

0,002 0,005

Ожидаемые результаты реализации входящих в муниципальную программу подпрограмм <9> 40

Итоговая  степень  достижения  плановых  значений  ожидаемых  результатов  реализации 
муниципальной программы <10>

(40,0*0,6)+(40,0*0,4)= 40

--------------------------------
<1> - заполнение формы расчета оценки эффективности реализации муниципальной программы осуществляется исполнителем мероприятия, исполнителем ОМ, 
исполнителем ВЦП, соисполнителем муниципальной программы и ответственным исполнителем муниципальной программы в пределах их компетенции.
<2> - степень достижения значения целевого индикатора рассчитывается по формуле: графа 7 = графа 6 / графа 5. В случае если положительной динамикой 
достижения значения целевого индикатора является снижение его значения, то степень достижения значения целевого индикатора рассчитывается по формуле: графа 
7 = 2 - (графа 6 / графа 5). В случае если фактическое значение целевого индикатора больше или равно запланированному значению целевого индикатора, то 
значение степени достижения целевого индикатора принимается равным 1.
<3> - уровень финансового обеспечения мероприятия рассчитывается по формуле: графа 12 = (графа 10 - графа 9 + графа 11) / (графа 8 - графа 9). В случае если 
фактический объем финансового обеспечения больше или равен запланированному объему финансового обеспечения, то уровень финансового обеспечения 
принимается равным 1.
<4> - эффективность реализации мероприятия рассчитывается по формуле: графа 13 = графа 7 / графа 12. В случае если для мероприятия установлено несколько 
целевых индикаторов, то для расчета применяется значение "итого" по графе 7.
<5> - эффективность реализации:
ВЦП/ОМ определяется в соответствии с пунктом 8 Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы в зависимости от структуры 
ВЦП/ОМ;
подпрограммы определяется как отношение суммарного значения эффективности реализации ВЦП/ОМ, входящих в состав подпрограммы, к их количеству;
муниципальной программы определяется как отношение суммарного значения эффективности реализации подпрограмм, входящих в состав муниципальной 
программы, к их количеству.
<6> - в случае если для мероприятия установлено несколько целевых индикаторов, то итоговая степень достижения значений целевых индикаторов рассчитывается 
как среднее арифметическое значение степеней достижения значений целевых индикаторов, установленных для такого мероприятия.
<7> - степень достижения планового значения ожидаемого результата реализации муниципальной программы (подпрограммы) рассчитывается по формуле: графа 6 = 
графа 5 / графа 4. В случае если положительной динамикой достижения значения ожидаемого результата является снижение его значения, то степень достижения 
планового значения ожидаемого результата реализации муниципальной программы (подпрограммы) рассчитывается по формуле: графа 6 = 2 - (графа 5 / графа 4). В 
случае если фактическое значение ожидаемого результата реализации муниципальной программы (подпрограммы) больше или равно запланированному значению 
ожидаемого результата реализации муниципальной программы (подпрограммы), то значение степени достижения ожидаемого результата реализации муниципальной 
программы (подпрограммы) принимается равным 1.
<8> - степень достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации муниципальной программы определяется как отношение суммарного значения 
степени достижения планового значения каждого ожидаемого результата реализации муниципальной программы к их количеству, умноженное на 100 процентов.
<9> - степень достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации входящих в муниципальной программу подпрограмм определяется как отношение 
суммарного значения степени достижения планового значения каждого ожидаемого результата реализации подпрограммы к их количеству, умноженное на 100 



процентов.
<10> - итоговая степень достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации муниципальной программы определяется как сумма суммарного 
значения степени достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации муниципальной программы, умноженного на 0,6 и суммарного значения 
степени достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации входящих в муниципальной программу подпрограмм, умноженного на 0,4.



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Приложение № 3  

к постановлению Администрации Таврического муниципального района Омской области  от   _____________  №   _______

Отчет  по реализации муниципальной программы Таврического муниципального района Омской области (далее - муниципальная программа)

Финансовое обеспечение Целевые индикаторы реализации мероприятия (группы мероприятий) муниципальной программы

Источник

Значения

Всего (2019-2024) 2023 год <**> 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47

Цель муниципальной программы: Повышение уровня безопасности дорожного движения на территории Таврического муниципального района

Задача  муниципальной программы: Создание системы профилактических мер, направленных на формирование у участников дорожного движения законопослушного поведения

Цель подпрограммы  муниципальной программы: Обеспечение безопасности дорожного движения в Таврическом муниципальном районе

46540,00 0,00 46304,94 0,00 46540,00 0,00 46540,00 0,00 25000,00 0,00 15000,00 0,00 44893,75 0,00 44893,75 0,00 46740,00 0,00 46740,00 0,00 188770,00 0 188770,00 0

х х х х х х х х х х х х х х х х

46540,00 0,00 46304,94 0,00 46540,00 0,00 46540,00 0,00 25000,00 0,00 15000,00 0,00 44893,75 0,00 44893,75 0,00 46740,00 0,00 46740,00 0,00 188770,00 0,00 188770,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

х х

46540,00 0,00 46304,94 0,00 46540,00 0,00 46540,00 0,00 25000,00 0,00 15000,00 0,00 44893,75 0,00 44893,75 0,00 46740,00 0,00 46740,00 0,00 188770,00 0,00 188770,00 0,00

х х х х х х х х х х х х х х х х

46540,00 0,00 46304,94 0,00 46540,00 0,00 46540,00 0,00 25000,00 0,00 15000,00 0,00 44893,75 0,00 44893,75 0,00 46740,00 0,00 46740,00 0,00 188770,00 0,00 188770,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31540,00 0,00 31304,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25000,00 0,00 15000,00 0,00 19893,75 0,00 19893,75 0,00 17393,75 0,00 17393,75 0,00 163770,00 0,00 163770,00 0,00

ед. 12 274 2 2 2 2 2 20 2 22 2 21 2 207

31540,00 0,00 31304,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25000,00 0,00 15000,00 0,00 19893,75 0,00 19893,75 0,00 17393,75 0,00 17393,75 0,00 163770,00 0,00 163770,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

140886,25 140886,25 15000,00 0,00 15000,00 0,00 46540,00 0,00 46540,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25000,00 0,00 25000,00 0,00 29346,25 0,00 29346,25 0,00 25000,00 0,00 25000,00 0,00

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

140886,25 140886,25 15000,00 0,00 15000,00 0,00 46540,00 0,00 46540,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25000,00 0,00 25000,00 0,00 29346,25 0,00 29346,25 0,00 25000,00 0,00 25000,00 0,00

0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

х х

46540,00 0,00 46304,94 0,00 46540,00 0,00 46540,00 0,00 25000,00 0,00 15000,00 0,00 44893,75 0,00 44893,75 0,00 46740,00 0,00 46740,00 0,00 188770,00 0,00 188770,00 0,00

х х х х х х х х х х х х х х х х

46540,00 0,00 46304,94 0,00 46540,00 0,00 46540,00 0,00 25000,00 0,00 15000,00 0,00 44893,75 0,00 44893,75 0,00 46740,00 0,00 46740,00 0,00 188770,00 0,00 188770,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

"Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Таврическом муниципальном районе Омской области на 2019-2027 годы"
за  2019 – 2024 годы

№ 
п/п

Наименование 
показателя

Код 
бюджетной 

классификац
ии

Объем (рублей) n-й год <**>

Наименова
ние

Единица 
измерения

Главный 
распоряди

тель 
средств 

районного 
бюджета

Целе
вая 

стать
я 

расхо
дов

2019 год <**> 2020 год <**> 2021 год <**> 2022 год <**> 2024 год <**> Всего (2019-2024) 
<*****>

План

Неисполнен
ные 

обязательст
ва 

отчетного 
года <****>

Факт <***>

Неисполне
нные 

обязательс
тва 

отчетного 
года 

<****>

План

Неисполне
нные 

обязательс
тва 

отчетного 
года 

<****>

Факт <***>

Неисполне
нные 

обязательс
тва 

отчетного 
года 

<****>

План

Неисполн
енные 

обязательс
тва 

отчетного 
года 

<****>

Факт <***>

Неисполн
енные 

обязатель
ства 

отчетного 
года 

<****>

План

Неисполн
енные 

обязатель
ства 

отчетного 
года 

<****>

Факт <***>

Неиспол
ненные 

обязател
ьства 

отчетног
о года 

<****>

План

Неиспол
ненные 

обязател
ьства 

отчетног
о года 

<****>

Факт <***>

Неиспол
ненные 

обязател
ьства 

отчетног
о года 

<****>

План

Неиспол
ненные 

обязател
ьства 

отчетног
о года 

<****>

Факт <***>

Неиспо
лненны

е 
обязате
льства 
отчетн

ого 
года 

<****>

Задача 1 Подпрограммы:  
Создание системы пропаганды с 
целью формирования 
негативного отношения к 
правонарушениям в сфере 
дорожного движения

Всего, из них 
расходы за 
счет: 398 483,75 388 248,69

1. Налоговых 
и 
неналоговых 
доходов, 
поступлений 
нецелевого 
характера из 
областного 
бюджета

398 483,75 388 248,69

2. 
Поступлений 
целевого 
характера из 
областного 
бюджета

3.  Средств 
бюджетов 
поселений 
Таврического 
муниципальн
ого района 
Омской 
области

Основное 
мероприятие 
«Популяризация 
законопослушного 
поведения»

Всего, из них 
расходы за 
счет: 398 483,75 388 248,69

1. Налоговых 
и 
неналоговых 
доходов, 
поступлений 
нецелевого 
характера из 
областного 
бюджета

398 483,75 388 248,69

2. 
Поступлений 
целевого 
характера из 
областного 
бюджета

3.   Средств 
бюджетов 
поселений 
Таврического 
муниципальн
ого района 
Омской 
области

Мероприятие 4. 
Проведение 
профилактических 
акций и массовых 
мероприятий, 
направленных на 
повышение 
правового сознания 
и предупреждения 
опасного поведения 
участников 
дорожного 
движения, 
профилактику 
детского дорожно-
транспортного 
травматизма

Всего, из них 
расходы за 
счет: 257 597,50 247 362,44

Число 
проведенн
ых 
мероприят
ий1. Налоговых 

и 
неналоговых 
доходов, 
поступлений 
нецелевого 
характера из 
областного 
бюджета

257 597,50 247 362,44

2. 
Поступлений 
целевого 
характера из 
областного 
бюджета

3.   Средств 
бюджетов 
поселений 
Таврического 
муниципальн
ого района 
Омской 
области

Мероприятие 5. 
Оснащение 
муниципальных 
образовательных 
организаций 
оборудованием и 
средствами 
обучения 
безопасному 
поведению на 
дорогах (уголки 
Правил дорожного 
движения, 
обучающее 
программное 
обеспечение, 
обучающие игры)

Всего, из них 
расходы за 
счет:

Доля 
муниципал
ьных 
образовате
льных 
организаци
й, 
оснащенны
х 
средствами 
обучения 
безопасном
у 
поведению 
на дорогах

1. Налоговых 
и 
неналоговых 
доходов, 
поступлений 
нецелевого 
характера из 
областного 
бюджета

2. 
Поступлений 
целевого 
характера из 
областного 
бюджета

3.   Средств 
бюджетов 
поселений 
Таврического 
муниципальн
ого района 
Омской 
области

Всего по 
муниципальной 
программе

Всего, из них 
расходы за 
счет: 398 483,75 388 248,69

1. Налоговых 
и 
неналоговых 
доходов, 
поступлений 
нецелевого 
характера из 
областного 
бюджета

398 483,75 388 248,69

2. 
Поступлений 
целевого 
характера из 
областного 
бюджета

3.  
Поступлений 
целевого 
характера из 
бюджетов 
поселений 
Таврического 
муниципально
го района 
Омской 
области

    <*>  Заполнение отчета осуществляется исполнителем мероприятия, исполнителем основного мероприятия, исполнителем ведомственной целевой программы, соисполнителем муниципальной программы и ответственным исполнителем



2. Расчет степени достижения плановых значений ожидаемых
результатов реализации муниципальной программы

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения
 в Таврическом муниципальном районе Омской области  на 2019-2027 годы» 

за весь период реализации с 2019 по 2024 год

п/
п

Наименование 
ожидаемого 
результата 
реализации 

муниципально
й программы 
(подпрограмм

ы)

Едини
ца 

измере
ния

Значение ожидаемого результата реализации муниципальной программы (подпрограммы) Степень 
достижения 
планового 
значения 

ожидаемого 
результата 
реализации 

муниципальной 
программы 

(подпрограммы)

Всего 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Муниципальная программа «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Таврическом муниципальном 

районе Омской области  на 2019-2024 годы»
Ожидаемый 
результат: 
Снижение 
социального 
риска

ед./1 
тыс. 

насел
ения

0,018 0,021 0,004 0,001 0,004 0,007 0,003 0,003 0,003 0,001 0,002 0,004 0,002 0,005 86

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы <8>
Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения»

Ожидаемый 
результат: 
Снижение 
социального 
риска

ед./1 
тыс. 

насел
ения

0,018 0,021 0,004 0,001 0,004 0,007 0,003 0,003 0,003 0,001 0,002 0,004 0,002 0,005 86

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 86
Ожидаемые результаты реализации входящих в муниципальную программу подпрограмм <9> 86
Итоговая степень достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации муниципальной программы 
<10>

(86*0,6)+(86*
0,4)=86

--------------------------------
<1> - заполнение формы расчета оценки эффективности реализации муниципальной программы осуществляется исполнителем мероприятия, исполнителем ОМ, 



исполнителем ВЦП, соисполнителем муниципальной программы и ответственным исполнителем муниципальной программы в пределах их компетенции.
<2> - степень достижения значения целевого индикатора рассчитывается по формуле: графа 7 = графа 6 / графа 5. В случае если положительной динамикой достижения 
значения целевого индикатора является снижение его значения, то степень достижения значения целевого индикатора рассчитывается по формуле: графа 7 = 2 - (графа 6 
/ графа 5). В случае если фактическое значение целевого индикатора больше или равно запланированному значению целевого индикатора, то значение степени 
достижения целевого индикатора принимается равным 1.
<3> - уровень финансового обеспечения мероприятия рассчитывается по формуле: графа 12 = (графа 10 - графа 9 + графа 11) / (графа 8 - графа 9). В случае если 
фактический объем финансового обеспечения больше или равен запланированному объему финансового обеспечения, то уровень финансового обеспечения принимается 
равным 1.
<4> - эффективность реализации мероприятия рассчитывается по формуле: графа 13 = графа 7 / графа 12. В случае если для мероприятия установлено несколько 
целевых индикаторов, то для расчета применяется значение "итого" по графе 7.
<5> - эффективность реализации:
ВЦП/ОМ определяется в соответствии с пунктом 8 Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы в зависимости от структуры 
ВЦП/ОМ;
подпрограммы определяется как отношение суммарного значения эффективности реализации ВЦП/ОМ, входящих в состав подпрограммы, к их количеству;
муниципальной программы определяется как отношение суммарного значения эффективности реализации подпрограмм, входящих в состав муниципальной программы, 
к их количеству.
<6> - в случае если для мероприятия установлено несколько целевых индикаторов, то итоговая степень достижения значений целевых индикаторов рассчитывается как 
среднее арифметическое значение степеней достижения значений целевых индикаторов, установленных для такого мероприятия.
<7> - степень достижения планового значения ожидаемого результата реализации муниципальной программы (подпрограммы) рассчитывается по формуле: графа 6 = 
графа 5 / графа 4. В случае если положительной динамикой достижения значения ожидаемого результата является снижение его значения, то степень достижения 
планового значения ожидаемого результата реализации муниципальной программы (подпрограммы) рассчитывается по формуле: графа 6 = 2 - (графа 5 / графа 4). В 
случае если фактическое значение ожидаемого результата реализации муниципальной программы (подпрограммы) больше или равно запланированному значению 
ожидаемого результата реализации муниципальной программы (подпрограммы), то значение степени достижения ожидаемого результата реализации муниципальной 
программы (подпрограммы) принимается равным 1.
<8> - степень достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации муниципальной программы определяется как отношение суммарного значения 
степени достижения планового значения каждого ожидаемого результата реализации муниципальной программы к их количеству, умноженное на 100 процентов.
<9> - степень достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации входящих в муниципальной программу подпрограмм определяется как отношение 
суммарного значения степени достижения планового значения каждого ожидаемого результата реализации подпрограммы к их количеству, умноженное на 100 
процентов.
<10> - итоговая степень достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации муниципальной программы определяется как сумма суммарного значения 
степени достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации муниципальной программы, умноженного на 0,6, и суммарного значения степени 
достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации входящих в муниципальной программу подпрограмм, умноженного на 0,4.

6 = 2 - (графа 5 / графа 4).

1)  2-(19 год 0,001/0,004 =1,75          3) 2-(21 год 0,003/0,003)=1                     5) 2-(23 год 0,004/0,002)= 0                        6) 2-(24 год 0,005/0,002)= -0,5              1,75+0,25+1+1,67+0-0,5=5,17/6=70
2) 2-(20 год 0,007/0,004 =0,25          4) 2-(22 год 0,001/0,003)=1,67





1

Приложение № 4 

к постановлению Администрации Таврического муниципального района  Омской области  от                                 № 

РАСЧЕТ

оценки эффективности реализации муниципальной программы 

Таврического муниципального района Омской области <1> (далее - муниципальной программа)

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения

1. Расчет эффективности реализации муниципальной программы  по целевым индикаторам реализации мероприятий муниципальной программы за 2019 -2024 годы:

Финансовое обеспечение

Значение

Всего (2) 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Всего (2019-2024) 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 2024 год

план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт План Факт

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45
Мероприятия, за исключением мероприятий в рамках деятельности субъектов бюджетного планирования, связанной с осуществлением функций руководства и управления в сфере установленных функций

 Подпрограмма: «Повышение безопасности дорожного движения»

ед. 12 274 2 2 2 2 2 20 2 22 2 21 2 207 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 17394 0,00 17394 0,00 163770 0

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29346 0 29346 0,00 25000 0

Эффективность реализации ОМ

Эффективность реализации подпрограммы

Эффективность реализации муниципальной программы по целевым индикатором (7)

№ 
п/п

Наименование 
ведомственной 

целевой 
программы (далее 
- ВЦП)/основного 

мероприятия 
(далее 

ВЦП)/основного 
меропрития (далее 

- ОМ)

Целевой индикатор реализации мероприятия муниципальной программы в рамках соответствующих ВЦП/ОМ 
(далее соответственно - целевой индикатор, мероприятие)

Степень 
достиже

ния 
значени

я 
целевог

о 
индикат

ора 
(единиц

) 

Наимен
ование

Единиц
а 

измере
ния

Объем (рублей) n-й год <**>

Неис
полне
нные 
обяза
тельс
тва 

отчет
ного 
года 

<****
>

Неисп
олненн

ые 
обязат
ельств

а 
отчетн

ого 
года 

<****
>

План

Неисп
олнен
ные 

обязат
ельств

а 
отчетн

ого 
года 

<****
>

Факт 
<***>

Неисп
олнен
ные 

обязат
ельств

а 
отчетн

ого 
года 

<****
>

План

Неис
полне
нные 
обяза
тельс
тва 

отчет
ного 
года 

<****
>

Факт 
<***>

Неисп
олнен
ные 

обязат
ельств

а 
отчетн

ого 
года 

<****
>

План

Неисп
олнен
ные 

обязат
ельств

а 
отчетн

ого 
года 

<****
>

Факт 
<***>

Неисп
олнен
ные 

обяза
тельс
тва 

отчет
ного 
года 

<****
>

План

Неисп
олнен
ные 

обяза
тельс
тва 

отчет
ного 
года 

<****
>

Факт 
<***>

Неис
полн
енны

е 
обяз
ател
ьств

а 
отче
тног

о 
года 
<***
*>

План

Неисп
олнен
ные 

обяза
тельс
тва 

отчет
ного 
года 

<****
>

Факт 
<***>

Неисп
олнен
ные 

обяза
тельс
тва 

отчет
ного 
года 

<****
>

План

Неисп
олнен
ные 

обязат
ельств

а 
отчет
ного 
года 

<****
>

Мероприятие 4. 
Проведение 

профилактических 
акций и массовых 

мероприятий, 
направленных на 

повышение 
правового сознания 
и предупреждения 

опасного поведения 
участников 
дорожного 
движения, 

профилактику 
детского дорожно-

транспортного 
травматизма

Число 
проведе

нных 
меропри

ятий

257 597,50 247 362,44 31 540,00 31 304,94 25 000,00 15 000,00 19 893,75 19 893,75

Мероприятие 5. 
Оснащение 

муниципальных 
образовательных 

организаций 
оборудованием и 

средствами обучения 
безопасному 

поведению на 
дорогах (уголки 

Правил дорожного 
движения, 
обучающее 

программное 
обеспечение, 

обучающие игры)

Доля 
муници
пальных 
образов
ательны

х 
организ

аций, 
оснащен

ных 
средства

ми 
обучени

я 
безопас

ному 
поведен
ию на 

дорогах

140 886,25 140 886,25 15 000,00 15 000,00 46 540,00 46 540,00 25 000,00 25 000,00



2

Приложение № 4 

к постановлению Администрации Таврического муниципального района  Омской области  от                                 № 

РАСЧЕТ

оценки эффективности реализации муниципальной программы 

Таврического муниципального района Омской области <1> (далее - муниципальной программа)

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения

1. Расчет эффективности реализации муниципальной программы  по целевым индикаторам реализации мероприятий муниципальной программы за 2019 -2024 годы:

Финансовое обеспечение

2024 год

46 47 48 49 50
Мероприятия, за исключением мероприятий в рамках деятельности субъектов бюджетного планирования, связанной с осуществлением функций руководства и управления в сфере установленных функций

 Подпрограмма: «Повышение безопасности дорожного движения»

163770 0 0,96 1,00

25000 0 1,00 1,00

Эффективность реализации ОМ 100,00

Эффективность реализации подпрограммы 100,00

Эффективность реализации муниципальной программы по целевым индикатором (7) 100,00

Уровен
ь 

финанс
ового 
обеспе
чения 

меропр
иятия 
(едини
ц) (5)

Эффект
ивност

ь 
реализа

ции 
меропр
иятия 
(едини
ц) (6)

Эффективн
ость 

реализации 
ОМ/подпро

граммы 
муниципал

ьной 
программы
/муниципал

ьной 
программы 
(процентов

) (7)

Факт 
<***>

Неис
полн
енны

е 
обяз
атель
ства 
отче
тног

о 
года 
<***
*>



СВЕДЕНИЯ 
о достижения ожидаемых

результатов реализации муниципальной программы
«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения 

в Таврическом муниципальном районе Омской области  на 2019-2024 годы»     
на 1 января 2025 года

№ 
п/
п

Наимено
вание 

ожидаем
ого 

результа
та 

реализац
ии 

муницип
альной 

програм
мы 

(подпрог
раммы)

Един
ица 
изме
рени

я

Годы  реализации муниципальной программы (подпрограммы) Причины 
недостижен

ия 
ожидаемого 
результата 

муниципаль
ной 

программы 
(подпрогра

ммы)

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024

П
ла

н

Ф
ак

т

О
тк

ло
не

ни
е

П
ла

н

Ф
ак

т

О
тк

ло
не

ни
е

П
ла

н

Ф
ак

т

О
тк

ло
не

ни
е

П
ла

н

Ф
ак

т

О
тк

ло
не

ни
е

П
ла

н

Ф
ак

т

О
тк

ло
не

ни
е

П
ла

н

Ф
ак

т

О
тк

ло
не

ни
е

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 16 17 18 19 20
Муниципальная программа «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения

в Таврическом муниципальном районе Омской области  на 2019-2024 годы»

1 Ожидаем
ый 
результа
т: 

ед./1 
тыс. 

насел
ения

0,0
04

0,
00
1

+0,0
03

0,
00
4

0,00
7

- 
0,00

3

0,00
3

0,00
3

0 0,00
3

0,001 +0,00
2

0,002 0,004 -0,002 0,002 0,005 -0,003 Все ДТП в 
2020 году, в 

которых 
погибли 

Приложение № 5
к постановлению Администрации
Таврического муниципального района
Омской области
от  ________________ № ________



Снижени
е 
социальн
ого 
риска

люди, 
произошли 

по вине 
водителей 
транспортн
ых средств 

(2 – 
нарушение 
запрещающ

егося 
сигнала 

светофора 
на ж/д 

переезде, 5 
– 

нарушение 
скоростного 

режима и 
выезд на 

встречную 
полосу).

В 2023 году 
в ДТП 

погибло 4 
человека: 1 

ДТП – 
опрокидыва

ние 
автомобиля, 

погибли 
водитель и 
пассажир, 
водитель 

находился в 
состоянии 

алкогольног
о 

опьянения; 
2 ДТП – 

наезды на 
пешеходов, 

Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения»
1 Ожидаем

ый 
результа
т: 
Снижени
е 
социальн
ого 
риска

ед./1 
тыс. 

насел
ения

0,0
04

0,
00
1

+0,0
03

0,
00
4

0,00
7

- 
0,00

3

0,00
3

0,00
3

0 0,00
3

0,001 +0,00
2

0,002 0,004 -0,002 0,002 0,005 -0,003



в темное 
время 

суток, 2 
человека 

(пешеходы) 
погибли, 

находились 
в состоянии 
алкогольног
о опьянения

В 2024 году 
в ДТП 

погибло 5 
человек:
1 ДТП –

выезд 
автомобиля, 

на полосу 
встречного 
движения в 
результате 
произошло 
столкновен
ие водитель 

погиб;
 2 ДТП – 
водитель 

мотоцикла 
совершил 
наезд на 

пешехода, в 
результате, 
2 человека 
(пешеход и 
водитель) 
погибли,
3 ДТП-
наезд на 

пешехода в 
темное 



время суток 
в результате 

пешеход 
скончался.

4 ДТП-
наезд на 

пешехода 
двигавшего

ся по 
проезжай 
части в 

результате 
пешеход 

скончался 
до приезда 

бригады 
скорой 

помощи.


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

